
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2013/DD/05948
 Del: 13/08/2013
 Esecutivo da: 13/08/2013
 Proponente: Direzione Ambiente,Servizio Qualità del verde

OGGETTO: 
\Riparazione impiantoi tecnologico Piazza della Libertà  - Affidamento IRRIGAZIONI 
FIORENTINE  di Nigi Andrea - Art. 125 comma 8 D.Lgs 163 del 2006 [affidamento diretto 

    IL DIRETTORE

Premesso che: 

- con Deliberazione  C.C.  n.  34/229  del  20.06.2011,  è  stato  approvato il  bilancio  2011 e  il  
P.T.I. 2011-2013;

- Con  Delibera  G..C.  n.  514/741   del  31.12.2012,  sono  state  assegnate  ai 
Dirigenti , per il periodo di esercizio provvisorio , le risorse finanziarie come 
individuate nel PEG  2012 ridotte del 15% .

-  Che con Delibera G.M. n. 285/472 del 11.08.2012,  è stato approvato il PEG 
per l’anno 2012; 

 Che fra le competenze della PO del Q2  è prevista la manutenzione  degli impianti tecnologici  
quali vasche e impianti di irrigazione presenti nelle aree verdi pubbliche di competenza ;

 Che si ritiene necessario procedere  al ripristino della funzionalità  dell’impianto di pompaggio  
dell’acqua del pozzo in ausilio al  sistema di irrigazione dell’aiuole e all’alimentazione della  
vasca  all’interno  dell’area  a   verde  di  Piazza  della  Libertà,  a  causa  di  un  recente  non  
funzionamento  ; 

 Visti gli elaborati progettuali del progetto definitivo relativo all’intervento in oggetto  quali :  
Relazione tecnica, Computo metrico estimativo,  Capitolato speciale d’appalto ,  allegati  parte  
integrante del  presente atto e conservati in originale presso gli uffici della Direzione Ambiente ;

 Che il progetto prevede una spesa pari ad € 1.779,88 come sotto riportato . 

Pagina 1 di 4 Provv. Dir.2013/DD/05948



Importo lavori  soggetto a ribasso € 1.450,00.=

Di cui costi della sicurezza  non soggetti a 
ribasso 

€ 30,00.=

IVA 21%  € 304,50.=

Per incentivo 1,75% € 25,38.=

Totale generale € 1.779,88.=

- Ritenuto, visto l’importo, di  contattare ditta di fiducia dell’Amministrazione ai sensi dell’art. 125 comma 8 
del D.Lgs 163 del 2006 ;

Preso atto dell’offerta della Ditta Irrigazioni Fiorentine  , conservata in originale agli atti presso la Direzione 
Ambiente  che ha presentato un ribasso del 2% ,  come descritto nella relazione tecnica  allegata , per un 
importo di aggiudicazione di € 1.720,14 , importo ritenuto congruo ;  

Che il quadro economico di aggiudicazione , risulta il seguente . 

Importo lavori  di cui al r.a. del 
2% 

€ 1.391,60.=

Costi della sicurezza € 30,00.=

Totale lavori € 1.421,60.=

IVA 21%  € 298,54.=

Per incentivo 1,75% € 25,38.=

Totale generale € 1.745,52.=

Che la somma totale di € 1.745,52.= verrà imputata sul capitolo della PO Q 2 n. 17311 che presenta la 
necessaria disponibilità , 

-     Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento;

- Visto l’art. 183 del D. Lgs. n. 18.08.2000 n. 267;

- Visto l’art. 81, comma 3, dello statuto del Comune di Firenze;

- Visto il D.lgs. n. 163/06 e successive modificazioni;

- Visto il D.P.R. 207/2010;

- Visto l’art. 13 del Regolamento di organizzazione del Comune di Firenze;

DETERMINA

Per le motivazioni esposte in narrativa:

Pagina 2 di 4 Provv. Dir.2013/DD/05948



1) di  approvare  il  progetto  definitivo  relativo  all’intervento  :  Riparazione  impianto  tecnologico  di  
Piazza della Libertà  composto dagli elaborati descritti in narrativa e secondo il quadro economico 
sopra indicato che qui si intendono richiamati ;

2) Di affidare,  a seguito di  procedura di cui  all’art.  125 comma 8 del  D.Lgs 163 del  2006 ,  come  
disposto dal Responsabile Unico del Procedimento,  all’Impresa IRRIGAZIONI FIORENTINE di 
Nigi Andrea  (Codice Beneficiario n.33700   )  codice CIG n. Z200ABE04C  con sede in Firenze, 
Via Francesco Bocchi  11r  l’esecuzione dell’intervento in oggetto per un importo di € 1.720,14

3)di impegnare la spesa  totale di € 1.745,52.=  sul capuitolo 17311     come sotto riportato: 

4)€  € 1.720,14 a favore della Ditta Irrigazioni Fiorentine 
 

€  25,38.= quale somma per incentivo progettazione 

5) di  prendere atto che il Responsabile Unico del Procedimento dei lavori in questione è la PO del 
Q2 , Dott.ssa Cecilia Cantini  . 

ALLEGATI INTEGRANTI

- ELENCO PREZZI 
- RELAZIONE TECNICA, COMPUTO METRICO, CAPITOLATO SP

Firenze, lì 13/08/2013 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile

Stefano Cerchiarini

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 17311 0 13/005077 00 1720,14
2) 17311 0 13/005078 00 25,38

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 13/08/2013 Responsabile Ragioneria
Elisabetta Pozzi

Pagina 3 di 4 Provv. Dir.2013/DD/05948



Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 4 di 4 Provv. Dir.2013/DD/05948


